MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Brasília

QNM 40, Área Especial 01 – Brasília – DF – CEP 72.146-000
Telefone: (61) 2103-2223 – Fax: (61) 2103-2201

www.ifb.edu.br

EDITAL Nº 012/2016

ELEIÇÃO PARA REPRESENTAÇÃO DISCENTE NOS COLEGIADOS DE CURSO - ABI EM
COMPUTAÇÃO, TECNOLOGIA EM DESIGN DE MODA, TECNOLOGIA EM AUTOMAÇÃO

INDUSTRIAL E LICENCIATURA EM FÍSICA.

O Instituto Federal de Brasília, por meio da Coordenação Geral de Ensino do Campus Taguatinga,
torna público o presente Edital de Eleição para preenchimento de vaga para os cargos de
representação nos Colegiados dos Cursos: ABI em Computação, Tecnologia em Design de
Moda, Tecnologia em Automação Industrial e Licenciatura em Física, e convoca os
discentes (Art. 21, Resolução nº 006 – 2015/CS-IFB) para eleições nos seguintes termos:

1- Da Eleição

Os candidatos terão 7 (sete) dias para realizar a campanha eleitoral. A representação discente
será escolhida pelos alunos do curso. O voto deverá ser direto, secreto e simultâneo. Na
vacância deverá haver uma nova eleição.

2- Das Inscrições

As inscrições ocorrerão do dia 17/10/2016 ao dia 27/10/2016 das 08:00h – 12:00h e das 13:30h
– 17:00h.

3- Do Mandato

A representação do Representante Discente no Colegiado de Curso terá um mandato de 02 (dois)
anos, permitida a recondução por apenas um mandato consecutivo.

4- Do Registro de Candidaturas

Será efetuado no Protocolo do Campus Taguatinga, mediante ficha de candidatura específica.
Serão aceitos todos os nomes em conformidade com o Art. 12 Resolução nº 006 – 2015/CS-IFB.

5- Do Local, Data, e Horário da Eleição

O local de votação será na sala anexa da Coordenação Geral de Ensino, no andar térreo, no dia
09/11/2016, das 08:00h – 12:00h e das 13:30h – 17:00h.

6- Da Apuração dos Votos

O Local de apuração será na sala da Coordenação Geral de Ensino, no andar térreo, no dia
09/11/2016, das 17h às 18h.

http://www.etfbsb.edu.br/

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Brasília

QNM 40, Área Especial 01 – Brasília – DF – CEP 72.146-000
Telefone: (61) 2103-2223 – Fax: (61) 2103-2201

www.ifb.edu.br

7- Da posse

A posse ocorrerá no dia 10/11/2016 na sala da Coordenação de Curso da respectiva área, com
a assinatura do termo de posse.

MICAELA TOURNÉ ECHENIQUE

COORDENADOR-GERAL DE ENSINO
Campus Taguatinga – IFB

Portaria IFB No 1.201 de 13 de Maio 2016.

http://www.etfbsb.edu.br/

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Brasília

QNM 40, Área Especial 01 – Brasília – DF – CEP 72.146-000
Telefone: (61) 2103-2223 – Fax: (61) 2103-2201

www.ifb.edu.br

FORMULÁRIO DE REGISTRO DE CANDIDATURA

REPRESENTANTE DISCENTE

1 – Eu, ______________________________ MATRÍCULA nº ______________, data de

nascimento_____/_____/____, discente do curso _________________________,

solicito o registro de minha candidatura junto à Coordenação Geral de Ensino - CGEN,

para escolha do Representante Discente, no Campus Taguatinga do Instituto Federal de

Brasília (IFB).

Local e Data:_________________, ______/______ de 2016.

Assinatura:

2 – Espaço reservado à CGEN

( ) Homologado

( ) Não homologado. Motivo:

Local e Data:_________________, ______/______de 2016.

MICAELA TOURNÉ ECHENIQUE
COORDENADOR-GERAL DE ENSINO
Campus Taguatinga – IFB

Portaria IFB No 1.201 de 13 de Maio 2016.

http://www.etfbsb.edu.br/